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a automatizace
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List of Symbols

R the set of real numbers

N the set of natural numbers

(Ω,A ,P) probability space

A σ-algebra

P a probability measure on the measurable space (Ω,A )

ω an element in the set Ω

X random variable

X random vector or a set of random variables

B Borel σ-algebra

(S,S ) measurable space

F (x) distribution function

Q Lebesgue-Stieltjes measure

(X1, ...,Xn) a random vector

a ∈ A an element a is included in the set A

a ∉ A an element a is not included in the set A

(−∞,x) a multi-dimensional interval between minus infinity and
a vector x ∈ Rn

A,B, ... sets

A ∖B set difference

x→∞ variable x converges to infinity

⊂ nonstrict inclusion

⊊ strict inclusion

∏i∈C a product of functions or sets

B ×C Cartesian product

∫
b

a f(x)dx Lebesgue integral of the function f(x) over the interval
(a, b)

∫x∈A f(x)dx Lebesgue integral of the function f(x) over the setA ∈ B

P << Q measure P is absolutely continuous with respect to mea-
sure Q

⊗i∈V Pi a product measure of measures from the set {Pi, i ∈ V}

A ∪B = AB a union of sets

G = (V,E) a graph

(u, v) an ordered pair of elements from some set

{u, v} an unordered pair of elements from some set

u ≠ v element u is not equal to element v
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∶= is defined as

(vi)ni a finite sequence of elements {v1, ..., vn}

D ≃ D̃ D is Markov equivalent with D̃

∅ an empty set

∀x ∈ X for every element in the set X

∃c ∈ C there exists an element c in the set C

W Ô⇒ T W induced T

W ⇐⇒ T W is equivalent with T

u−−− v undirected edge between u and v

uÐ→ v directed edge between u and v

neG(v) a set of neighbours of v

chG(v) a set of children of v

paG(v) a set of parents of v

C(V) conditional independence structure

⋃i∈I Ai supremum of sets from the set {Ai, i ∈ I}

[D] a class of equivalent DAGs

A = (UA,NA) an annotated graph

cD characteristic imset based on graph D
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Introduction

This thesis deals with a topic, which lies on the intersection of two mathematical
fields: Probability Theory and Graph Theory. We examine multivariate dis-
tributions (both in the discrete and continuous case) and try to describe their
conditional independence structures. Some variables in the multivariate distribu-
tion are independent, some of them are conditionally independent given a set of
other variables and this gives structural information on every multivariate distri-
bution. Specifically, the conditional independence structure of a distribution is
the set of triplets (X,Y,Z) such that each component represents a disjoint subset
of variables from the multivariate distribution and the subset X is conditionally
independent of the subset Y given the subset Z. Recovering such conditional
independence structure from a data set is the first step in describing the whole
multivariate distribution.

It is inefficient to keep the whole list of the triplets from a conditional in-
dependence structure; therefore, more efficient ways of its representation were
introduced by various authors. In this thesis we describe some graphical methods
such as Undirected Graphs, Directed Acyclic Graphs (DAGs), Essential graphs
and Annotated graphs. Also, we present a non-graphical representation called
characteristic imset, which is a special zero-one vector. So far the most common
representation of conditional independence structures is Directed Acyclic Graphs,
also called Bayesian networks. DAG representation of a conditional independence
structure is in general not unique: two different DAGs may represent the same
conditional independence structure. The set of DAGs, who represent the same
conditional independence structure is called the class of equivalence of DAGs.

The main goal of this thesis is to analyse the relations between the anno-
tated graph and the other sorts of conditional independence structure represen-
tations. Firstly, we show that each class of equivalence of DAGs is represented
by one annotated graph. It means that two directed acyclic graphs from the
same equivalence class are represented by the same annotated graph, while two
DAGs which belong to different equivalence classes are represented by different
annotated graphs. This was discussed by Paz, in his papers (Paz [2003b], [Paz,
2003a]). Our contribution is a new direct graphical proof of the fact that non-
equivalent DAGs induce different annotated graphs. This proof was skipped in
Paz [2003a] with tacit assumption that a reader is able to derive that fact from
results of Paz [2003b] and further results on conditional independence structures
induced by DAGs. Our proof, however, does not rely on the concept of condi-
tional independence structure induced by a DAG.

Secondly, we found out what is the connection between the annotated graph
and the corresponding essential graph. Essential graph is known and used as a
uniquely determined graphical representative of a class of equivalence. We gave
two algorithms:

(i) the first one transforms the essential graph to the annotated graph, which
represents the same conditional independence structure
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(ii) the second one does the opposite transformation using the rules formulated
by Meek in his paper Meek [1995].

The fact that there exists the two-way transformation between the annotated
graph and the essential graph can also be used to show in another way, that the
annotated graph is a unique representative of the equivalence classes, since the
essential graph is.

Lastly, we find a similar connection between annotated graphs and character-
istic imsets (introduced by Hemmecke and Linder, M. Studený [2010]), which is
a unique representative of the equivalence class of DAGs. Characteristic imset
is the only non-graphical representation of conditional independence structures
discussed in this thesis. Its main advantage is that it allows one to implement
efficient algorithms for learning DAG conditional independence structure from
data, which is based on integer linear programming M. Studený [2014]. We in-
troduce an algorithm which transforms a characteristic imset into the annotated
graph, which corresponds to the same conditional independence structure as the
original characteristic imset. We provide a proof of the last statement.

In Chapter 1, we introduce the concepts of multivariate distributions and
conditional independence. In Chapter 2 we remind the reader of basic graph-
theoretical notions. Chapter 3 deals with different graphical representations of
conditional independence structures starting with undirected graphs and finishing
with annotated graphs. Two algorithms of transformations between essential
graphs and annotated graphs are introduced in Chapter 4. The hypothesis of
equivalence introduced by Paz [2003b] is proved in Chapter 5. Finally, in Chapter
6 we look into the concept of characteristic imset and introduce an algorithm,
which transforms an imset into an annotated graph, which corresponds to the
same conditional independence structure.
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1. Preliminaries

1.1 Probability concepts

All objects of interest presented in this thesis have a basis in a probability space
(Ω,A ,P), where we can find multiple (even infinitely many) random variables.
We use basic concepts of Probability Theory from the book by Loève [1955],
where all important definitions and properties of the probability space can be
found. Let us mention the ones, which are the most important for this thesis.
A random variable is a function from the above-mentioned probability space to
some target measurable space. If the target space of this function is the space
of real numbers with Borel sigma-algebra, we call such random variable a real
random variable. For example a real random variable X, which has the following
description:

X ∶ (Ω,A ,P) Ð→ (R,B)

ω z→ X(ω).

We will mostly use random variables with the target space Rn, n ∈ N and call
them random vectors :

X ∶ (Ω,A ,P) Ð→ (Rn,Bn).

It is possible to consider more general random variables (random elements),
with a general target measurable space (S,S ), which we can transform into a real
random variable or vector using some measurable function f ∶ (S,S )Ð→ (R,B):

X ∶ (Ω,A ,P)Ð→ (S,S )

f ∶ (S,S ) Ð→ (R,B)

Definition 1 (Distribution function of a random vector). Distribution function of
a random vector X is a monotonic non-decreasing function F defined as follows:

F (x) ∶= P ({ω ∶ X(ω) ≤ x}) = P (X ≤ x) for each x ∈ Rn,

where X ≤ x is true if and inly if, for each 1 ≤ i ≤ n: Xi ≤ xi. The Lebesgue-
Stieltjes measure P on (Rn,Bn) corresponding to the distribution function F is
called the distribution of the random vector X.

In the following text we use some basic definitions from the book by Anděl
[1985]. We start with a Chapter II, where we can find the definition of a marginal
distribution.

Definition 2 (Marginal distribution function). Let us have the random vector
(X1, ...,Xn) which has the distribution function F (x1, ..., xn). For each non-empty
subset K = {k1, ..., kr} of the set {1, ..., n}, the distribution function FK of the ran-
dom vector (Xk1 , ...,Xkr) is called a marginal distribution function. The marginal
distribution function can be obtained in the following way:

FK(xk1 , ..., xkr) = lim
z→∞F (x1, ..., xn),

where z is a sub-vector of the vector x = (x1, ..., xn), such that z = (xi)i∈{1,...,n}∖K.
Symbol z→∞ means, that for every i ∈ {1, ...n} ∖K, xi Ð→∞.

6

We will consider a finite set V of real random variables on a probability space
(Ω,A ,P). Each non-empty subset A ⊂ V of the set of random variables has its
own marginal distribution function.

In this thesis we consider either that the random variables from the set V
have a discrete joint distribution (in which case the distribution function has a
finite number of different values) or that the variables have a continuous joint
distribution (which are characterised by a density function, whose definition is
stated below).

Definition 3 (Density function). If, for a random vector X = (X1, ...,Xn) with

[…]

v1 = p. The path πd is unique, every node d has at most one predecessor pre(d).
Let us proceed with the induction method and prove that for d ∈ M, chD(d) ⊂ S:

(i) If n(d) = 1, then for every node e ∈ V ∖ S, such that e ∈ neD(d),
cD({p, d, e}) = 1 and cD({q, d, e}) = 1. It implies, that d is a sink node for
both sets {p, d, e} and {q, d, e} (e ∉ C, therefore it can not be a sink node
of the sets), therefore e can not be a child of d.
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(ii) If n(d) > 1, then for every node e ∈ V ∖ S, such that e ∈ neD(d),
cD({pre(d), d, e}) = 1. n(pre(d)) < n(d), pre(d) ∈ Mtherefore due to induc-
tion hypothesis chD(pre(d)) ⊂ S. If d is a sink node in the set {pre(d), d, e},
then e ∉ chD(d). If e is a sink node in the set {pre(d), d, e}, then einchD(d)
and e ∈ chD(pre(d)) ⊂ S, which means, that e is already in S.

Therefore, we can conclude, that if d ∈ M, then chD(d) ⊂ S.

Theorem 14. Let D be a DAG over V. Algorithm 5 described in this section
transforms the characteristic imset cD into an annotated graph A = (UA,NA) (
UA = (V,E) ). Then both cD and A represent the same conditional independence
structure over V, namely the one corresponding to D.

Proof. The characteristic imset cD represents the same conditional independence
structure as the DAG D from which the characteristic imset was built.
Let us consider an annotated graph A′ = (U ′

A,N
′
A), which is the output of Algo-

rithm 1 used on the input DAG D. We will prove, that A = A′.

Let us consider couples of nodes p, q, which we find in the step (iii) of the
Algorithm 5. Firstly we prove, that those couples are immoral parents of im-
moralities from D and that every immoral couple from D is recovered by the
Algorithm 5.

(i) If (p, q, c) is an immorality in D with unmarried parents p and q then
cD({p, q}) = 0, because there is no edge in D between p and q. More-
over, cD({p, q, c}) = 1, because the node c satisfies the following condition:
{p, q, c} ∖ {c} ⊂ paD(c);

(ii) If cD({p, q}) = 0 and cD({p, q, c}) = 1, then there is no edge between p and
q and c has to be a sink node in the set {p, q, c}, because it can not be
any of the other nodes: p is not be a sink node, because there is no edge
between p and q (similarly for q). Therefore {p, q} ⊂ paD(c) and (p, q, c) is
an immorality with unmarried parents p and q.

Therefore the set of annotated edges in A is equal to the set of annotated edges
in A′. This also means, that UA = U ′

A′ , due to the fact, that both U ′
A and UA are

the skeletons of the DAG D together with the annotated edges.

Secondly we prove, that in the step (iii) part (1) of the algorithm, the set C
of common children of p and q in D is identified:

(i) If c is a common child of unmarried parents p and q then cD({p, q, c}) = 1 ;

(ii) If cD({p, q, c}) = 1 and p and q are disconnected then p Ð→ c and q Ð→ c,
so that the condition of a characteristic imset is satisfied
({p, q, c} ∖ {c} ⊂ paD(c)).

Thirdly we prove that the set of children of common children of p and q in D
is identified correctly in the step (iii), (2). In this part we add to the set S all
nodes which are children of nodes from C. We process every node from C one
by one and mark those nodes which are already processed by adding them to the
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set M (so that we do not process them twice). For each c ∈ M we consider a
potential child in the set V∖S, because we are not interested in the nodes, which
already belong to the annotation.

(i) If d is a child of c ∈ C in D and both cD(p, c, d) = 1 and cD(p, c, d) = 1,
we show, p Ð→ d ←Ð q in D. Indeed, if cD(p, c, d) = 1, since p and q have
children in {p, c, d} the sink node in {p, c, d} must be d. Similar reasoning
works for q. Then d is a common child of p and q, which is a contradiction
with the assumption, that d was chosen outside S, because C ⊂ S. Therefore
either cD({p, c, d}) = 0 or cD({p, c, d}) = 0.

(ii) If c−−−d and either cD({p, c, d}) = 0 or cD({p, c, d}) = 0 then d is a child of
c, because if d Ð→ c, then cD({p, c, d}) = 1 and cD({q, c, d}) = 1 (c would
be a sink node in both sets {p, c, d} and {q, c, d}).

Lastly, we identify the set of descendants of children of common children of
p, q. In Algorithm 5 in the step (iii) (3) for each d ∈ S ∖M we consider a set of
nodes from V ∖ S which are neighbours of d (not by an annotated edge). Let us
take one such node e. Since e ∈ V ∖ S there is no directed arrow from pre(d) to
e (d was added to S as a child of pre(d), therefore pre(d) ∈ M and Lemma 13
gives us, that chD(pre(d)) ⊂ S). Therefore there are two options:

(i) There is no edge between pre(d) and e. Then cD({pre(d), d, e}) = 0 if and
only if d is not a sink node and dÐ→ e (therefore e belongs to the range);

(ii) There is an edge e Ð→ pre(d) then again cD({pre(d), d, e}) = 0 if and only
if d is not a sink node and dÐ→ e (therefore e belongs to the range);

As a conclusion, let us see, that for each annotated edge {p, q} in A, the set of
annotation is the set of common children of nodes p and q in D and descendants
of those children. Therefore, the annotation of the edge {p, q} is equal in A and
in A′. Since the set of the annotated edges is also equal in two annotated graphs
A and A′, NA = N ′

A′ . Therefore A = A′ and we have proven, that the output
annotated graph of the Algorithm 5 represent the same CI structure as the input
imset.
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Figure 5.2: Annotated graph in process: after steps (i) and (ii)
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Figure 5.3: Annotated graph in process, (iii), first annotated edge
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Figure 5.4: The final annotated graph A
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