Posudek vedoucího na diplomovou práci Evgen. Belyaevy
“Anotační grafy a Bayesovské sítě”

Práce se zabývá problematikou popisu struktur podmíněné nezávislosti indukovaných acyklickými orientovanými grafy (tzv. bayesovské sítě) pomocí tzv. anotačních grafů. Tyto grafické modely se uplatňují jak ve statistice tak v oblasti umělé inteligence.

Základním úkolem bylo ověřit domněnku A. Paze, že jistý standardní anotační graf přiřazený každému acyklickému orientovanému grafu je jednoznačně určeným reprezentantem příslušné třídy ekvivalence. Navazující cíle pak byly porovnat tento standardní anotační graf s jinými způsoby jednoznačného popisu takové třídy ekvivalence, totiž s esenciálními grafy, respektive s tzv. standardními/charakteristickými imsety.

Téma bylo pro studenty pravděpodobnosti a statistiky náročné v tom smyslu, že vyžadovalo nastudovat relativně velký objem literatury o speciálních grafech. Diplomandka na tématu pracovala se zájmem. Nicméně, práce byla přerušena jejím půlročním zahraničním studijním pobytem, během kterého se věnovala (pod vedením zahraničního lektora) trochu odlišnému, i když příbuznému tématu učení grafických modelů metodikou lasso. Po jejím návratu jsme uvažovali o rozšíření tématu a zakomponování její eseje ze zahraničního pobytu do diplomové práce, ale nakonec na mé doporučení se diplomandka rozhodla zůstat výhradně u původního tématu diplomové práce.

Vytčené cíle, a to jak ten základní tak ty navazující, byly splněny. V práci byly navrženy algoritmy převodu standardního anotačního grafu na esenciální graf a zpět. Rovněž byla prozkoumána otázka vztahu k negrafickým metodám popisu, totiž k tzv. imsetům, což jsou jisté celočíselné vektory, popisující struktury podmíněné nezávislosti. Jednoduchý převod tzv. standardního imsetu na anotační graf asi neexistuje, nicméně standardní anotační grafy lze převést na tzv. charakteristické imsety, které byly navrženy později a mají větší potenciál z hlediska učení grafických modelů metodami celočíselného lineárního programování. Algoritmus na převod anotačního grafu na charakteristický imset lze považovat za originální přínos diplomové práce, což je v práci specifikováno.

Za kladnou stránku lze považovat ambiciózní rozhodnutí napsat práci v angličtině. Avšak podle mého názoru se na formální kvalitě práce negativně odrazila časová tíseň, v které byla práce dokončována. Na můj vkus odevzdaná práce obsahuje ještě poměrně dost formálních nepřesností, které mohly být odstraněny, kdyby bylo více času. Když pomineme občas těžkopádnou angličtinu, jež je za daných okolností jistě pochopitelná, a dále drobné překlepy, pak hlavními nedostatky jsou občas nepřesná zdůvodnění v důkazech nebo ne zcela přesné formulace. Ve svých připomínkách níže uvádím některé z nich, ty které považuji za relativně nejvýznamnější. Na druhé straně bych rád zdůraznil, že uvedené tvrzení jsou korektní, pouze důkazy mají snadno opravitelné mezírky nebo tvrzení jsou formulována nepřesně či těžkopádně. Také odkazy na literaturu jsou často nepřehledné, někdy nejsou uvedeni všichni spoluautoři a v seznamu referencí je u více spoluautorů chybně uvedené jejich pořadí, což je asi způsobené nevhodně použitým stylem.

Nicméně, přes uvedené formální nedostatky bylo zadání předloženou prací splněno. Diplomandka vypracovala práci samostatně a prokázala schopnost studovat literaturu i řešit otevřené otázky. Práce tedy splňuje požadavky pro uznání jako diplomová.

S pozdravem

RNDr. Milan Studený, DrSc

Připomínky k diplomové práci E. Beljajevy ”Anotační grafy a Bayesovské sítě”

- *Theorem 8* na straně 26 není přesně formulována protože nebyl zaveden pojem struktury podmíněné nezávislosti indukované esenciálním grafem D^* . Přesnější formulace by byla, že výstup Algoritmu 3 (nikoliv Algoritmu 4!) je anotační graf indukující stejnou strukturu podmíněné nezávislosti jako každý graf D v třídě ekvivalence $[D^*]$. Uvedený důkaz má mezírku: v bodě (2), na straně 27 dole k případu $i = 1$: “*which makes d_2 a common child of p and q , which is a contradiction with the assumption*”. Ve skutečnosti předpoklad o cestě π_D (či π_{D^*}) uvedený výše nevede ke sporu, neboť cesta vede ze zafixovaného bodu $c = d_1$.
- *Theorem 9* a text před ní na straně 29 jsou pro čtenáře poněkud obtížně srozumitelné, nebo chybí konkrétní formulace Meekových inferenčních pravidel. Rovněž tak je z Meekova článku mechanicky převzat termín “*causal explanation for $C(\mathbf{V})$* ”, který by ovšem v kontextu diplomové práce měl být nahrazen pojmem acyklického orientovaného grafu D indukujícího strukturu podmíněné nezávislosti $C(\mathbf{V})$ (= náležící do třídy ekvivalence $[D^*]$).
- Drobné nepřesnosti jsou rovněž ve formulaci Algoritmu 5 a následném příkladu na stranách 32 a 33. Následné Lemma 13 na straně 33 má poněkud zmatečnou formulaci i důkaz. Mělo by být formulováno spíše ve stylu pozorování o Algoritmu 5, například že pokud $d \in \mathbf{V} \setminus \{p, q\}$ bylo zařazeno do množiny \mathbf{M} pak všechny děti d v D byly (předtím) algoritmem zařazeny do množiny \mathbf{S} . Důkaz potom implicitně používá následující dvě pozorování, aniž by byla zmíněna či dokázána:
- \mathbf{C} je množina společných dětí p a q v D , což je fakticky dokazováno v pozdějším důkaze *Theorem 14* (strana 34 dole),
- pokud algoritmus položí $c = pre(d)$ pro $c, d \in \mathbf{V}$ potom nutně $c \rightarrow d$ v D , což ovšem není explicitně zmíněno natož dokázáno.
- V důkaze *Theorem 14* na straně 34 chybí zdůvodnění proč v obou anotovaných grafech A a A' jsou stejné neanotované hrany. V souvislosti s bodem (iii), (2) na straně 34 dole chybí popis jakým způsobem algoritmus identifikuje množinu “*children of common children of p and q* ”; čtenář potom obtížně odhaduje co měla autorka textu na mysli. Konečně, důkaz je neúplný v závěrečném kroku na straně 35, poslední odstavec. Lze souhlasit s tím že dříve uvedené argumenty ukazují že každý uzel d zařazený algoritmem do \mathbf{S} je potomkem společného dítěte p a q v grafu D , ale obrácená implikace není zdůvodněna.